
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.196 del 14-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

EMERGENZA SANITARIA CORONAVIRUS - DETERMINA A CONTRARRE PER 

FORNITURA DI N. 70 (SETTANTA) MASCHERINE PROTETTIVE DA CONSEGNARE 

AGLI OPERATORI COMUNALI DEL SERVIZIO MANUTENZIONE - IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. per la fornitura di 70 (settanta) 

mascherine protettive per gli operatori comunali del servizio manutenzione per la protezione al 

rischio di contaminazione causa l’emergenza epidemiologica da COVID-19 (CIG: 

Z852CBA30); 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che 

conseguentemente con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

 

 VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1191 del 5.3.2020 della Prefettura di Macerata Ufficio Territoriale di 

Governo, avente ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti la definizione della 

catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in 

relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19”, con la 



  

pag. 2 

 

quale vengono indicate le azioni da intraprendere a livello Comunale per prevenire e 

fronteggiare le criticità connesse al diffondersi del sopra citato virus 

 

VISTO il DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra il Comune di Camerino con ordinanza sindacale 

R.G. n. 36 del 09.03.2020 ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con ubicazione presso il Comune di Camerino, 

nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM, individuando nel Responsabile del 

Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, Ing. 

Marco Orioli, la figura di coordinatore generale del C.O.C.;  

 

CHE con detta ordinanza sono state attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. 

e i relativi referenti responsabili delle stesse, ai quali è stato dato mandato di provvedere a tutti 

gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione dell’evento: 

 

 

Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Dr. Alessandro Maccioni     

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi   

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini    

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili    

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori 

 

ATTESO che per far fronte all’esigenza di proteggere gli operatori comunali del servizio 

manutenzione negli ambienti di lavoro a rischio di contaminazione causa l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per garantire la sicurezza e salute negli ambienti di lavoro ai 

sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., occorre procedere alla fornitura di n. 70 (settanta) mascherine 

protettive;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di lavori forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

ATTESO CHE non sussiste l’obbligo di procedere all’affidamento mediante il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione trattandosi nel caso di specie di 

affidamento di importo inferiore a € 5.000,00: la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ha infatti modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

 

CHE, al fine di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36, c. 2,  lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, è stata contattata per le vie brevi, data l’urgenza, la ditta CAGNINI 



  

pag. 3 

 

FERRAMENTA EDILIZIA S.R.L. con sede legale in località Maddalena n. 23 di Muccia (MC) 

con partita iva n. 01906120439;  

 

CHE tale ditta ha dato la immediata disponibilità a fornire n. 70 (settanta) mascherine protettive 

per gli operatori comunali del servizio manutenzione per la protezione al rischio di 

contaminazione causa l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con le caratteristiche e alle 

condizioni richieste come di seguito riportato: 

 

- Fornitura di n. 70 (settanta) mascherine protettive;  

- Tempi consegna: immediata; 

- Prezzo: € 229,51 oltre IVA; 

- Stipula del contratto mediante sottoscrizione per accettazione, da parte del citato 

operatore economico, della presente determina  di affidamento diretto (CIG: 

Z852CBA30), fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi risolto  a 

tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, 

dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e 

prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale 

-  Pagamento: in un'unica soluzione, a seguito di regolare fornitura; 

 

PRESO ATTO che: 

• è stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le 

modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei 

requisiti generali richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e 

dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

 

 

 

 

DATO ATTO che  

• È stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INAIL_20613532 del 28/02/2020, con scadenza il 27/06/2020; 

 

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento della suddetta fornitura alla ditta 

CAGNINI FERRAMENTA EDILIZIA S.R.L. con sede legale in località Maddalena n. 23 di 

Muccia (MC) con partita iva n. 01906120439, alle condizioni sopra specificate (CIG: 

Z852CBA30); 

 

ATTESO che la spesa troverà copertura finanziaria sui fondi del capitolo di spesa n. 82 

“acquisto di beni di consumo per servizi generali”, del bilancio 2020 in corso di formazione e in 

cui sarà prevista la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO doversi esprimere il parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147/bis   del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa del 

presente atto che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del competente Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile e il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in quanto 



  

pag. 4 

 

comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

VISTO   il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

 
PROPONE 

 
1 - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2 - Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per le esigenze 

connesse all’emergenza sanitaria da virus Covid-19, alla ditta CAGNINI FERRAMENTA 

EDILIZIA S.R.L. con sede legale in località Maddalena n. 23 di Muccia (MC) con partita iva n. 

01906120439, per la fornitura di n. 70 (settanta) mascherine protettive per gli operatori 

comunali del servizio manutenzione per la protezione al rischio di contaminazione causa 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, con le caratteristiche e alle condizioni richieste 

come di seguito riportato (CIG: Z852CBA30): 

 

- Fornitura di n. 70 (settanta) mascherine protettive;  

- Tempi consegna: immediata; 

- Prezzo: € 229,51 oltre IVA; 

- Stipula del contratto mediante sottoscrizione per accettazione, da parte del citato 

operatore economico, della presente determina  di affidamento diretto (CIG: 

Z852CBA30), fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi risolto  a 

tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, 

dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e 

prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale 

-  Pagamento: in un'unica soluzione, a seguito di regolare fornitura; 

 

3 - Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

4. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 



  

pag. 5 

 

5. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

6. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 280,00 IVA compresa, relativa 

all’affidamento in oggetto, trova copertura finanziaria sui fondi del capitolo di spesa n. 82 

“acquisto di beni di consumo per servizi generali”, del bilancio 2020 in corso di formazione e in 

cui sarà prevista la necessaria disponibilità; 

 

 9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio e trasmettere la stessa: 

 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

Il responsabile del procedimento 

  Geom. Gianfranco Carimini 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 
MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di affidamento per la fornitura di 70 (settanta) mascherine protettive 

per gli operatori comunali del servizio manutenzione per la protezione al rischio 

di contaminazione causa l’emergenza epidemiologica da COVID-19, alla Ditta 

CAGNINI FERRAMENTA EDILIZIA S.R.L. con sede legale in località 

Maddalena n. 23 di Muccia (MC) con partita iva n. 01906120439, per la cifra 

offerta di € 229,51 oltre iva per legge 

  (CIG: Z852CBA30); 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti                                     

Locali”; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 



  

pag. 6 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco RG 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1 - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2 - Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per le esigenze 

connesse all’emergenza sanitaria da virus Covid-19, alla ditta CAGNINI FERRAMENTA 

EDILIZIA S.R.L. con sede legale in località Maddalena n. 23 di Muccia (MC) con partita iva n. 

01906120439, per la fornitura di n. 70 (settanta) mascherine protettive per gli operatori 

comunali del servizio manutenzione per la protezione al rischio di contaminazione causa 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, con le caratteristiche e alle condizioni richieste 

come di seguito riportato (CIG: Z852CBA30): 

 

 

- Fornitura di n. 70 (settanta) mascherine protettive;  

- Tempi consegna: immediata; 

- Prezzo: € 229,51 oltre IVA; 

- Stipula del contratto mediante sottoscrizione per accettazione, da parte del citato 

operatore economico, della presente determina  di affidamento diretto (CIG: 

Z852CBA30), fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da intendersi risolto  a 

tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, 

dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata autocertificazione e 

prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 

applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% dell’importo contrattuale 

-  Pagamento: in un'unica soluzione, a seguito di regolare fornitura; 

 

3 - Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

4. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

5. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

6. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 280,00 IVA compresa, relativa 

all’affidamento in oggetto, trova copertura finanziaria sui fondi del capitolo di spesa n. 82 



  

pag. 7 

 

“acquisto di beni di consumo per servizi generali”, del bilancio 2020 in corso di formazione e in 

cui sarà prevista la necessaria disponibilità; 

 

  

9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio e trasmettere la stessa: 

 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

14-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 14-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1325 

 

Camerino, 15-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


